
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor Marcos 

Antônio Chaves de Oliveira. 

 

  O Vereador José Erasmo Ramos Soares, no uso de suas atribuições 

legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de 

Marco ao Senhor Marcos Antônio Chaves de Oliveira, em reconhecimento pelos 

vários anos de serviços prestados na área de Educação, junto ao Município de 

Marco. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de 

setembro de 2018. 

 

José Erasmo Ramos Soares 
Vereador 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Marcos Antônio Chaves de Oliveira, filho de José Hélio Gadelha de 

Oliveira e Leonor Chaves de Oliveira, nasceu em 28 (vinte e oito) de janeiro de 
1970, em Recife, Pernambuco. Cursou o ensino fundamental e médio em 
Fortaleza, respectivamente, nos colégios Jenny Gomes e Nossa Senhora das 
Graças. Licenciou-se em Matemática e especializou-se em Gestão Escolar pela 
Universidade Vale do Acaraú. Em Fortaleza, foi escriturário do Banco Econômico 
em 1988, foi auxiliar administrativo da Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropécuária, de 1989 a 1996, e lecionou a disciplina de Matemática de 1997 a 
2008 em escolas públicas e particulares. Em 2009, cansado da desorganização 
urbana da capital do Ceará, Fortaleza, transfere-se para o Município de Cruz, 
cidade natal dos avós de sua esposa, onde mora até hoje. De abril de 2009 a 
2015, assumiu a gestão das escolas: EEM Ricardo de Sousa Neves (na cidade de 
Marco), EEM Dr. João Ribeiro Ramos (na cidade de Sobral) e EEIF Maria Felício 
Lopes (na cidade de Fortaleza). Na política, de 2010 a 2013, foi presidente do 
Partido Verde na cidade do Marco. Durante esse período, trabalhou em 
comunidades carentes dessa cidade, levando projetos de água e de iluminação 
pública com o apoio do senhor Francisco Neves Osterno (Toba Osterno). Em 
2016, trabalhou na campanha eleitoral para prefeito, ajudando o candidato 
Roger Aguiar a tornar-se gestor municipal. Hoje, está à frente do Partido Popular 
Socialista, formando uma nova via na política da cidade de Marco. 

 
 

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão 
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra 
a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos vários anos de serviços prestados na área de Educação, junto ao 

Município de Marco, Marcos Antônio Chaves de Oliveira já conquistou, de fato, a 
cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   
    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de 

setembro de 2018. 

 
José Erasmo Ramos Soares 

Vereador 


